
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/8

la deliberazione  del Comitato Istituzionale n. 3 del 30.07.2015, avente ad oggetto

"Direttiva 2007/60/CE – D.Lgs.49/2010 - Valutazione e gestione dei rischi di alluvioni

– Piano di Gestione del Rischio di Alluvioni del Distretto Idrografico della Regione

Autonoma della Sardegna – Reticolo idrografico di riferimento per le finalità di

applicazione delle Norme Tecniche di Attuazione del PAI e delle relative Direttive";

VISTA

la deliberazione del Comitato Istituzionale n. 1 del 04.12.2020 di approvazione delle

"Direttive applicative della L:n. 120/2020 ai procedimenti di variante dei piani per

l'assetto idrogeologico dell'Autorità di Bacino della Sardegna";

VISTA

le vigenti Norme di Attuazione del PAI;VISTE

il Decreto del Presidente della Regione del 10.07.2006 n. 67 con il quale è stato

approvato il Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico (PAI);

VISTO

il D.Lgs. n. 152 del 03.04.2006 ed in particolare l’art. 68, commi 4 bis e 4 ter;VISTO

il Decreto del Presidente della Regione n. 44 del 22.05.2015, recante "Direzione

Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna -

Riorganizzazione della Direzione";

VISTO

la L.R. 19 del 6.12.2006 recante “Disposizioni in materia di risorse idriche e bacini

idrografici” con la quale è stata istituita l’Agenzia regionale del distretto idrografico

della Sardegna quale Direzione Generale della Presidenza;

VISTA

IL SEGRETARIO GENERALE

Comune di Uta - Artt. 8 e 37 e 30ter comma 6 delle Norme di Attuazione del PAI -

Approvazione della variante puntuale al PAI concernente la pericolosità idraulica e da

frana dell'intero territorio comunale e validazione della revisione del reticolo

idrografico

Oggetto:

01-05-00 - Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/8

che il citato studio, nella versione definitiva è costituito dai sottoelencati elaborati

trasmessi con nota prot. n. 11428 del 17.06.2024 (prot. ADIS n. 6209 del 17.06.2024):

Parte idraulica

1. ELABORATO A: Relazione illustrativa (REV 01);

2. ELABORATO B: Carta inquadramento territoriale B;

3. ELABORATO C: Carta pericolosità idraulica vigente (REV 01) (monodimensionale in

scala 1:10.000 e monodimensionale e bidimensionale in scala 1:2000);

4. ELABORATO D: Carta reticolo idrografico;

5. ELABORATO E: Carta dei bacini idrografici;

6. ELABORATO F: Carta Curve Number;

7. ELABORATO G: Carta infrastrutture esistenti (REV 01);

8. ELABORATO H: Report infrastrutture esistenti REV 01;

9. ELABORATO I: Relazione idrologica;

RILEVATO

l’istanza di variante al PAI del Comune di Uta presentata ai sensi degli artt. 8 comma

2 e 37 comma 3 lett. b delle Norme di Attuazione del PAI con nota prot. n. 22178 del

01.12.2023 (prot. ADIS n. 12849 del 01.12.2023),  corredata della Deliberazione di

Consiglio comunale n. 52 del 27.11.2023 e del relativo studio di assetto idrogeologico

concernente la pericolosità e rischio idraulico e da frana del territorio comunale;

VISTA

la Deliberazione del Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino n. 1 del 04

Dicembre 2020 di approvazione delle Direttive per l’applicazione della Legge n. 120

/2020 ai procedimenti dell’Autorità di Bacino della Sardegna;

VISTA

la Deliberazione n. 4 del 29.01.2024 del Comitato Istituzionale dell’Autorità di bacino,

di approvazione della modifica e aggiornamento delle “Linee guida e indicazioni

metodologiche per la corretta individuazione e rappresentazione cartografica del

”;reticolo idrografico ai sensi dell’art.30 ter, comma 6 delle norme di attuazione del PAI

VISTA



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/8

10. ELABORATO L: Relazione idraulica;

11. ELABORATO M: Risultanze della modellazione idraulica monodimensionale e

bidimensionale (tiranti idrici, velocità, vulnerabilità) REV 01;

12. ELABORATO N: Carta pericolosità idraulica variante e inviluppo (REV 01);

13. ELABORATO O: Carta del danno potenziale (REV 01);

14. ELABORATO P: Carta rischio idraulico (REV 01);

15. ELABORATO Q: Interventi di mitigazione Schede e carta scala 1:2.000;

Parte frana

1. G0 - Relazione tecnica;

2. G1_N – Carta della pericolosità da frana vigente – Nord;

3. G1_C – Carta della pericolosità da frana vigente – Centro;

4. G1_S – Carta della pericolosità da frana vigente – Sud;

5. G2_N – Carta geomorfologica e dei fenomeni franosi – Nord;

6. G2_C – Carta geomorfologica e dei fenomeni franosi – Centro;

7. G2_S – Carta geomorfologica e dei fenomeni franosi – Sud;

8. G3_N – Carta delle pendenze – Nord;

9. G3_C – Carta delle pendenze – Centro;

10. G3_S – Carta delle pendenze – Sud;

11. G4_N – Carta geolitologica – Nord;

12. G4_C – Carta geolitologica – Centro;

13. G4_S – Carta geolitologica – Sud;

14. G5_N – Carta dell’uso del suolo – Nord;

15. G5_C – Carta dell’uso del suolo – Centro;

16. G5_S – Carta dell’uso del suolo – Sud;

17. G7_N – Carta della pericolosità da frana – Nord;

18. G7_C – Carta della pericolosità da frana – Centro;

19. G7_S – Carta della pericolosità da frana – Sud;

20. G8_N – Carta degli elementi a rischio – Nord;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/8

che lo studio di aggiornamento del reticolo idrografico, nella versione definitiva è

costituito dai sottoelencati elaborati trasmessi con la citata nota prot. n. 11428 del

17.06.2024 (prot. ADIS n. 6209 del 17.06.2024):

1. ELABORATO A - Relazione illustrativa REV01;

2. ELABORATO B - Report principali modifiche al reticolo idrografico REV01;

3. ELABORATO C - Reticolo non significativo e bacini idrografici: C1_URBANO_REV01

(scala 1:2.000), C1, C2, C3, C4 REV01 (scala 1:10.000);

4. ELABORATO D - Reticolo idrografico attuale: D1_URBANO_REV01 (scala 1:2.000),

D1, D2, D3, D4 REV01 (scala 1:10.000);

5. ELABORATO E - Reticolo idrografico proposto: E1_URBANO_REV01 (scala 1:2.000),

E1, E2, E3, E4 REV01 (scala 1:10.000);

6. ELABORATO F - Confronto reticolo attuale e reticolo proposto: F1_URBANO_REV01

RILEVATO

che le suddette Linee guida prevedono che la validazione della revisione del reticolo

idrografico contestuale alla variante PAI, è effettuata  secondo le procedure dell’

articolo 37 delle Norme del PAI;

CONSIDERATO

che il Comune di Uta ha  presentato, contestualmente alla suddetta proposta di

variante al PAI, istanza di aggiornamento  del reticolo idrografico rilevante ai fini

dell'applicazione delle Norme PAI,  corredata della Deliberazione del Consiglio

comunale n. 37 del 23.06.2023, così come previsto  nelle citate “Linee guida e

indicazioni metodologiche per la corretta individuazione e rappresentazione

cartografica del reticolo idrografico ai sensi dell’art.30 ter, comma 6 delle Norme di

”;attuazione del PAI

VISTO

21. G8_C – Carta degli elementi a rischio – Centro;

22. G8_S – Carta degli elementi a rischio – Sud;

23. G9_N – Carta del rischio da frana – Nord;

24. G9_C – Carta del rischio da frana – Centro;

25. G9_S – Carta del rischio da frana – Sud;

26. G13 – Inquadramento territoriale;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/8

DETERMINA

che, ai sensi dell’art. 14, comma 3 della L.R. 19/2006, il Direttore Generale dell’

Agenzia di Distretto Idrografico svolge le funzioni di Segretario Generale dell’Autorità

di Bacino;

DATO ATTO

le risultanze della fase di consultazione e osservazione svoltasi in sede di

Conferenza Operativa asincrona e riportate nel relativo verbale acquisito agli atti del

Segretario Generale dell’Autorità di Bacino al prot. n. 9521 del 10.09.2024;

VISTE

la nota del Servizio Difesa del Suolo prot. n. 6760 del 28.06.2024, con la quale è

stata espressa l’intesa ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 68, comma 4 bis del D.

Lgs. n. 152/2006 ed è stata trasmessa al Segretario generale dell'Autorità di Bacino

la relazione istruttoria al fine di avviare la fase procedimentale disciplinata dal

paragrafo 3.d) delle Direttive approvate con la sopra richiamata deliberazione del

Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino n. 1 del 4 dicembre 2020;

ACQUISITA

(scala 1:2.000), F1, F2, F3, F4 REV01 (scala 1:10.000);

- di approvare ai sensi degli artt. 8 e 37 delle Norme di Attuazione del PAI ed in attuazione delle Direttive, 

approvate dal Comitato Istituzionale dell’Autorità di bacino con deliberazione n. 1 del 4 dicembre 2020, la

proposta di modifica della perimetrazione e/o classificazione delle aree a pericolosità e rischio idraulica e

da frana dei piani stralcio relativi all’assetto idrogeologico, presentata dal Comune di Uta, e di contestuale

aggiornamento del reticolo idrografico regionale del territorio comunale ai sensi dell'art. 30ter, comma 6

delle Norme di Attuazione del PAI, costituite  dai seguenti elaborati allegati alla presente per costituirne

parte integrante e sostanziale:

Studio di assetto idrogeologico

Parte idraulica

1. ELABORATO A: Relazione illustrativa (REV 01);

2. ELABORATO B: Carta inquadramento territoriale B;

3. ELABORATO C: Carta pericolosità idraulica vigente (REV 01) (monodimensionale in scala 1:10.000 e



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/8

monodimensionale e bidimensionale in scala 1:2000);

4. ELABORATO D: Carta reticolo idrografico;

5. ELABORATO E: Carta dei bacini idrografici;

6. ELABORATO F: Carta Curve Number;

7. ELABORATO G: Carta infrastrutture esistenti (REV 01);

8. ELABORATO H: Report infrastrutture esistenti REV 01;

9. ELABORATO I: Relazione idrologica;

10. ELABORATO L: Relazione idraulica;

11. ELABORATO M: Risultanze della modellazione idraulica monodimensionale e bidimensionale (tiranti idrici,

velocità, vulnerabilità) REV 01;

12. ELABORATO N: Carta pericolosità idraulica variante e inviluppo (REV 01);

13. ELABORATO O: Carta del danno potenziale (REV 01);

14. ELABORATO P: Carta rischio idraulico (REV 01);

15. ELABORATO Q: Interventi di mitigazione Schede e carta scala 1:2.000;

Parte frana

1. G0 - Relazione tecnica;

2. G1_N – Carta della pericolosità da frana vigente – Nord;

3. G1_C – Carta della pericolosità da frana vigente – Centro;

4. G1_S – Carta della pericolosità da frana vigente – Sud;

5. G2_N – Carta geomorfologica e dei fenomeni franosi – Nord;

6. G2_C – Carta geomorfologica e dei fenomeni franosi – Centro;

7. G2_S – Carta geomorfologica e dei fenomeni franosi – Sud;

8. G3_N – Carta delle pendenze – Nord;

9. G3_C – Carta delle pendenze – Centro;

10. G3_S – Carta delle pendenze – Sud;

11. G4_N – Carta geolitologica – Nord;

12. G4_C – Carta geolitologica – Centro;

13. G4_S – Carta geolitologica – Sud;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

7/8

14. G5_N – Carta dell’uso del suolo – Nord;

15. G5_C – Carta dell’uso del suolo – Centro;

16. G5_S – Carta dell’uso del suolo – Sud;

17. G7_N – Carta della pericolosità da frana – Nord;

18. G7_C – Carta della pericolosità da frana – Centro;

19. G7_S – Carta della pericolosità da frana – Sud;

20. G8_N – Carta degli elementi a rischio – Nord;

21. G8_C – Carta degli elementi a rischio – Centro;

22. G8_S – Carta degli elementi a rischio – Sud;

23. G9_N – Carta del rischio da frana – Nord;

24. G9_C – Carta del rischio da frana – Centro;

25. G9_S – Carta del rischio da frana – Sud;

26. G13 – Inquadramento territoriale;

Studio di aggiornamento del reticolo idrografico

1. ELABORATO A - Relazione illustrativa REV01;

2. ELABORATO B - Report principali modifiche al reticolo idrografico REV01;

3. ELABORATO C - Reticolo non significativo e bacini idrografici: C1_URBANO_REV01 (scala 1:2.000), C1, C2,

C3, C4 REV01 (scala 1:10.000);

4. ELABORATO D - Reticolo idrografico attuale: D1_URBANO_REV01 (scala 1:2.000), D1, D2, D3, D4 REV01

(scala 1:10.000);

5. ELABORATO E - Reticolo idrografico proposto: E1_URBANO_REV01 (scala 1:2.000), E1, E2, E3, E4 REV01

(scala 1:10.000);

6. ELABORATO F - Confronto reticolo attuale e reticolo proposto: F1_URBANO_REV01 (scala 1:2.000), F1, F2,

F3, F4 REV01 (scala 1:10.000);

- di disporre che le suddette aree di pericolosità idraulica e da frana sono soggette alle Norme di

Attuazione del PAI;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

8/8

- di evidenziare che in relazione alla presenza di aree a pericolosità idrogeologica e di aree a rischio

idrogeologico, conformemente all’art. 23 comma 15 delle Norme di Attuazione del PAI, il Comune è tenuto

a predisporre o adeguare la pianificazione comunale di Protezione Civile di cui al D.Lgs. n. 1/2018.

La presente determinazione costituisce presupposto per l'adozione della deliberazione di ricognizione del

reticolo idrografico di competenza del Comitato Istituzionale ai sensi dell’art. 51, comma 1, lett. g) delle

Norme di Attuazione del PAI.

La presente determinazione viene pubblicata, per avviso, sul BURAS e integralmente sul sito istituzionale

dell’Autorità di Bacino.

Il Segretario Generale

Costantino Azzena

Siglato da :

CORRADO SECHI


		2024-09-10T16:44:39+0200
	COSTANTINO AZZENA
	Firmato digitalmente da


		2024-09-10T16:44:47+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




